Le jeudi de la Cène du Seigneur, que les confrères se lavent les pieds, ce qui n'était pas l'usage.

Que sous six mois les statuts de cette confrérie soit réformés et confirmés par le révérendissime ordinaire [évêque] d'Aleria, sans quoi, à l'issue des dits mois, il les déclare nuls et invalides ; à l'avenir qu'ils militent sous les constitutions instituées par saint Charles Borromée et les observent.

[121v] Ce jour, peu après, dans l'église de la bienheureuse Marie d'Avapessa

Visite de l'église paroissiale sous le titre de Santa Maria d'Avapessa, dont est titulaire le révérend prêtre David Giorgi du lieu de Monticello, dont les revenus annuels sont de cent écus ; il possède le bénéfice depuis six ans ; cent

centum sexaginta.

In primis vixitavit sanctissimum Eucharestiae sacramentum, quod conservatur in pisside, cuius copula est argentea deaurata et in eius interiori parte non est substractum corporale.

Non habe[n]t conopium sed tegitur a quodam vello laneo vetusto.

In feria quinta Cena Domini fit sepulcrum, quod de cetero mandat in sacro calice et non in pisside conservare sacramentum.

Confessionale reconcinetur affigaturque figura Christi crucifixi casusque sanctissimo domino nostro reservati.

Baptisterio est lapideum ex marmore.

Acqua est satis clara, que innovatur [122r] tantummodo in sabbato sancto.

Ciborium est omnino nudum sine aliquo conopeo.

Provideatur de sudariolis mundis et albis pro usu baptismantium.

Olea sacra conservantur in vasis stanneis cum bursis ceriseis in quadam capsula ligneo, ubi conservantur alia pauca seperletia ecclesiastica, ubique conservantur claves ferreae tabernaculi et baptisterii.

Mandat quod stuppae quae inserviunt ad usum administrandi sacramentum extremae unctionis infirmis, non in propria domo sed ad ecclesiam defferatur et in sacrario comburentur.

soixante âmes.

En premier lieu il a visité le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie, qui est conservé dans une pyxide, dont la coupe est en argent dorée et à l'intérieur de laquelle il n'y a pas de corporal.

Il n'a pas de conopée mais est couvert d'un voile de laine vétuste.

Le jeudi de la Cène du Seigneur⁴², on fait le reposoir, *sepolcro*, mais il mande qu'à l'avenir le sacrement soit conservé dans le saint calice et non dans la pyxide.

Que le confessionnal soit réparé et que soit ajoutés la figure du Christ crucifié et les cas réservés à notre très saint seigneur [le pape].

Le baptistère est en pierre de marbre.

L'eau est assez claire et elle est renouvelée [122r] seulement le samedi saint.

Le *ciborium* est complètement nu, sans quelque conopée.

Qu'on se pourvoie de serviettes propres et blanches pour les baptêmes.

Les saintes huiles sont conservées dans des vases d'étain avec des bourses de soie dans un coffret de bois, où sont conservés un petit nombre d'autres objets ecclésiastiques et les clefs en fer du tabernacle et du baptistère.

Il mande que l'étope qui sert lorsqu'on administre le sacrement de l'extrême onction ne soit plus brûlée dans la maison comme il était d'usage, mais qu'elle soit portée à l'église et brûlée dans le sacraire.

⁴² Le Jeudi saint.

Sacrarium est maxime indecens atque sine cohoperculo et clavi.
 Aspersio acque benedictae fit tantum in prima dominica cuiusque mensis.
 Semiterium est ante fores ecclesie, et evellentur absindanturque septem
 olivarum arbores.

[122v] 1616 die ultima february in tertiis in ecclesia sancti Nicolai de Feliceto
 diocesis Aleriensis [*lire* Marianensis]

Visitatio ecclesie parochialis sub titulo sancti [*rayé* Andre] Nicolai dicti
 loci Feliciti, [*rayé* cuius rector est reverendus] cuius titulus plebaniae est sanctus
 Andreas, distans ab habitationibus per milliare.

Ecclesia est dirupta a memoria hominum, ibi non celebratur nec
 sepelliuntur mortui.

Plebanus est reverendus Iacobus a Regno a decem annis, ec[ta]tis
 quanq[uagin]ta, reddictus ultra sexcentas libras, animae numero 370 circa.

Et primo vixitavit sanctissimum sacramentum, quod servatur in pisside
 argentea cohoperta velo in tabernaculo inaurato cohoperto conopeo serico viridis
 coloris.

Clavis tabernaculi est aurata et sine cordula.

Intus vestito serico rubeo.

Clavis servatur in arca prope altare et huius clavis menet [*sic*] apud
 parrochum.

In Paschate non utuntur simgrafis ad cognoscendum qui

Le sacraire est extrêmement indécent et sans couvercle ni clef.
 L'aspersion d'eau bénite se fait seulement le premier dimanche du mois.
 Le cimetière est devant les portes de l'église et que soient arrachés et
 coupés les sept oliviers.

[122v] Le dernier jour de février 1616, à tierce dans l'église San Nicolao de
 Feliceto, du diocèse d'Aleria [*lire* : Mariana].

Visite de l'église paroissiale sous le titre de San Nicolao du dit lieu de
 Feliceto, dont le titre de la piévanie est Sant'Andrea, distante des habitations
 d'un mille.

L'église [de Sant'Andrea] est détruite, et de mémoire d'hommes, on n'y
 célèbre pas la messe, et on n'y ensevelit pas les morts.

Le piévan est le révérend Giacomo d'Aregno depuis dix ans, âgé de
 cinquante ans, revenu de plus de six cents livres, nombre d'âmes environ 370.